Inoltre frate Francesco «guardianus dicti lo ci » asseri 
c quod ossa sancti Silvestri et Costantini debereilt comhuri, qui 
dictaverant ecclesiam et ~x dÌvitiis ecclesiarum fiebant guer-
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're ~; aggiungendo «quoddominus ·pap. Joh8lÙ1es non est 
papa et quod ante perm.icteret se comburi, quam confiteremr 
ipsum esse papam». 

TI quinto documento è una nuova deposizione di frate Gio­
vaimi Toni di Spoleto il quale~ convocato il 19 marzo 1334 
davanti al medesimo consesso, conferma letteralmente, con 
qualche variante, .la precedente dichiarazione, resa da frate 
Francesco d'Assisi circa le affermazioni fatte da frate Pietro 
di Lombardia e da frate Francesco «antiquior» di Assisi (70). 
Ammètte a sua volta una sua eretica affermazione. e completa 
l'elenco dei presenti «in quochina loci sancti blasii prope po­
lum» éon l'indi,cazione di frate Francesco. Vanni «junior» 
di Assisi. . 

TI sesto ed ultimo documento, datato all'8 marzo 1334 
(ma induhbiaÌnente posteriore ai precedenti) è un nuovo inter­
rogatorio di frate Francesco d'Assisi, «iterum repetitus et in­
terrogatus» (71) nell'ufficio dell'inquisitore presente frate 
Giraldo, Ceècarone «domini SimoniS» e Bemardino, rispet­
tivamente socio e confidenti dell'inquisitore. 

L'interrogato richiesto se conosce altri «fraticelli» di An­
gelo Clareno «vel qui dicantur prelati inter eos» segnala Mat­
teo di Rieti, guardiano in S. Giovanni di Porta Latina, presso il 
quale ebbe occasione di recarsi, per rientrare in giomata «ad 
locum sancti Blasii de castro' Poli». 

Aggiunge inoltre che «in predicto 10co sancti Blasii et 
in loco Colliscelli prope Ascisium et in pluribus aliis locis» 
« audivit a fraticellis dicti Angeli ••• quod forni cari cum mwie­
ribus vel acrus fomicationis non est peccatum». Questa affer­
mazione viene attribuita, tra gli altri, segnatamente a frate 
Antonio della Marca e a frate Nello di Siena il quale, davanti 

(70) L'amanuense segue in buona parte la traccia del testo prece­
dente che pertanto venne omesso da F. EHRLE, op. cit., p. 13, mentre 
L. FUMI, op. cit., p. 419, riporta solo alcuni brani che maggiormente 
se ne distaccano. 

(71) Il precedente interrogatorio di frate Francesco reca la data 
del 18 marzo 1334: se quindi viene CI iterum repetitus et interrogatus» 
si' deve supporre un errore dell'amanuense nella datazio~ del do­
cumento. 
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a molti, «semel Aquile dmt, quod hoc probaret cum omni 
persona, quod dictus actus non est peccatum».